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              Organizatorzy                

 

Podsumowanie Konferencji zorganizowanej w Nowym Tomyślu,                                      

w dniu 24.11.2016 pod hasłem: 

 

 

Miejsce realizacji: Wyższa Szkoła Pedagogiki i Administracji im. Mieszka I, Wydział 

Zamiejscowy w Nowym Tomyślu, Osiedle Północ 37A, 64-300 Nowy Tomyśl – Partner Konf. 

Celem Konferencji było promowanie idei systemowego i kompleksowego podejścia w 

przeciwdziałaniu  zadłużeniu oraz budowaniu możliwie szerokiej formuły wsparcia i pomocy 

już zadłużonym i ich bliskim.  

Zaproszenie do udziału w Konferencji w roli prelegentów /partnerów merytorycznych/ przyjęli 

przedstawiciele praktycznie wszystkich kluczowych środowisk, istotnych w poruszanej tematyce.  

Wagę problematyki przeciwdziałania zadłużeniu podkreślili przedstawiciele władz 

samorządowych – Konferencję objęli swym honorowym patronatem  Marszałek Województwa 

Wielkopolskiego p. Marek Woźniak oraz Starosta Nowotomyski p. Ireneusz Kozecki.  W 

spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele wielu samorządów lokalnych, instytucji pomocy 

społecznej, oraz sektora NGO. Ogółem w konferencji udział wzięło 105 osób, w tym wielu 

młodych ludzi, studentów i uczniów z Nowego Tomyśla. 

Szczególny charakter wydarzenia wynika z faktu zorganizowania spotkania, w jednym miejscu 

osób prezentujących b. różne punkty widzenia problemu zadłużenia oraz oferty działań 

poszukujących bardziej efektywnych sposobów rozwiązywania go.  
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1/ „Skalę i specyfikę problemu zadłużenia tzw. psychologii zadłużenia” przedstawił Roman 

Pomianowski – psycholog, inicjator Programu Wsparcia Zadłużonych w Poznaniu, Prezes SPWZ. 

W swym wystąpieniu omówił skalę zadłużenia w Polsce i Wielkopolsce rejestrowaną przez BIG. Za 

szczególnie niepokojące uznał stale rosnącą dynamikę problemu, podkreślając specyficzne zagrożenia 

tzw. „grup szczególnego ryzyka”, do których należą ludzie młodzi oraz tzw. „seniorzy” 

Dalej skupił się na podkreśleniu złożonego charakteru mechanizmów popadania w zadłużenie oraz szkód 

jakie powoduje ono w życiu osoby zadłużonej i jego najbliższych. Wyjaśnił, że podstawą sposobu 

pomagania zadłużonym realizowanym przez Stowarzyszenie PWZ jest psychologiczna teoria wyuczonej 

bezradności. Wychodząc z tego punktu widzenia można  nie tylko lepiej zrozumieć paradoksalne i 

destruktywne zachowania osób zadłużonych, ale także proponować b. efektywne strategie zapobiegania i 

pomocy. Podsumowując swe wystąpienie wskazał na pozytywne zmiany jakie zaszły w ciągu ostatnich 

kilku lat w Polsce – tworzące b. sprzyjające warunki świadczenia pomocy zadłużonym, tzw. „Dobre 

wiadomości”, np.:: 

 Zmienia się nastawienie wierzycieli – większość preferuje strategie pro-ugodowe; 

 Zmiany w prawie – upadłość konsumencka, dziedziczenie, itd.; 

 Upowszechnienie darmowego doradztwa prawnego – od stycznia 2016; 

 Zaczyna działać MEDIACJA; 

 Problem zaczyna żyć w świadomości społecznej; 

 Pojawiają się propozycje systemowego rozwiązywania problemu. 

Swe wystąpienia zakończył wnioskami stanowiącymi wprowadzenie dla dalszego przebiegu Konferencji:  

Jesteśmy głęboko przekonani co do potrzeby, ale i możliwości: 

 Doskonalenia strategii wczesnego dostrzeganie problemu, tak w skali indywidualnej /np. w 

rodzinie/,  jak i instytucjonalnej /np. w instytucjach pomocy społecznej, terapii, kurateli sądowej/; 

 Tworzenia warunków oraz systemu współpracy:  

o Dłużnika z wierzycielem / wierzycielami; 

o Wszystkich instytucji i środowisk mogących wspierać dłużnika. 

 

2/ Doświadczeniami  funkcjonowania Programu Wsparcia Zadłużonych w Poznaniu – o potrzebie 

interdyscyplinarnego działania podzieliła się p. Marta Stefaniak terapeuta/konsultant, vice Prezes 

Zarządu SPWZ w Poznaniu. 

Na początku przedstawiła historię powstawania i rozwoju oferty PWZ. Podkreśliła dwa istotne obszary, 

kierunki działania Stowarzyszenia: 

 Ofertę pomocy dla osób zadłużonych i ich najbliższych – ciągle rozwijaną formułę zajęć 

edukacyjnych – wykładowych i warsztatowych, a ostatnio także elearningową. Od 2011 roku 
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Stowarzyszenie przeprowadziło ogółem ponad 400 godzin zajęć warsztatowych dla 588 osób 

zadłużonych. 

 Ofertę szkoleń dla osób profesjonalnie zajmujących się pomocą zadłużonych /pracowników 

pomocy społecznej, kuratorów sądowych, terapeutów uzależnień, itd./ Dotychczas przeszkolono 

1873 osoby, łącznie zrealizowano 780 godzin szkoleń. 

Dzięki otwartej postawie, jaką od samego początku prezentowało Stowarzyszenie PWZ udało się 

zbudować b. szeroki system współpracy z instytucjami, organizacjami, którzy są na dziś Partnerami w 

podejmowanych działaniach. Co istotne są wśród nich instytucje państwowe, samorządowe ale i 

gospodarcze funkcjonujące w obszarze przeciwdziałania zadłużeniu. 

 

Działania Stowarzyszenia adresowane do osób zadłużony służą także wsparciem w samoorganizowaniu 

się samych najbardziej zainteresowanych. Stowarzyszenie wspiera funkcjonowanie Grupy Dłużników 

Anonimowych – środowiska samopomocowego funkcjonujące w oparciu o identyczny,   jak we 

Wspólnocie  AA Program 12 Kroków i 12 Tradycji, rekomendowane uczestnikom jako uzupełnienie oraz 

kontynuacja działań, także po zakończeniu Programu Wsparcia. 

W konkluzji swego wystąpienia p. Marta Stefaniak podkreśliła, że w pomaganiu osobom zadłużonym, 

kluczowym jest zaprogramowanie sukcesu odbudowującego stopniowo ich poczucie osobistego 

sprawstwa tak, by w zaplanowanej przyszłości możliwa stała się  stopniowa, ale systematyczna spłata 

zaległych zobowiązań - sukces - jako jedyne lekarstwo na skutki wyuczonej bezradności dłużniczej. 

 

 

3/ „Pomoc prawna i mediacje cywilne dla osób zadłużonych" - wystąpienie  p. Marcin Brambora 

prawnika  PCPR Nowy Tomyśl, mediatora Wielkopolskiego Centrum Pomocy Prawnej i Mediacji.  
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W swym wystąpieniu podkreślił jak bardzo w dobie wciąż mnożących się i komplikujących się przepisów 

prawnych, a także przewlekłości postępowań przed sądami powszechnymi, co raz bardziej rośnie rola i 

popularność pozasądowych metod służących do rozwiązania sporów związanych w oparciu o 

pozasądowe strategie – w tym w szczególności z pomocą mediacji. Wyjaśnił jak kluczowy i szeroki 

zakres pomocy osobom zadłużonym oferuje aktualny system pomocy prawnej, w szczególności w 

zakresie: 

 Analizy sytuacji prawnej dłużnika (osoby zadłużonej); 

 Pomocy w sporządzeniu wniosku do sądu o zwolnienie z kosztów postępowanie (oraz 

ewentualnie ustanowienie pełnomocnika z urzędu); 

 Pomocy w skompletowaniu dokumentów i załączników; 

 Pomocy w skonstruowaniu pisma ( odpowiedź na wezwanie do zapłaty, odpowiedź na pozew, 

sprzeciw lub zarzuty nakazu zapłaty lub wyroku zaocznego, wniosek o prawidłowe doręczenie 

nakazu zapłaty, w sytuacji gdy został doręczony na nieprawidłowy adres); 

 Pomoc w wypracowaniu propozycji ugody;  

 W skrajnych przypadkach pomoc w sporządzeniu wniosku o ogłoszenie upadłości 

konsumenckiej. 

Omówił istotę tzw. alternatywnych (w stosunku do postępowań sądowych) sposobów rozwiązywania 

sporów, w tym szczególnie trudnych pomiędzy wierzycielem i zadłużonym:  

 Sądownictwa polubownego (arbitrażu); 

 Mediacji; 

 Działania Rzeczników. 

W podsumowaniu podkreślił potrzebę szerokiej edukacji /w szczególności w środowiskach osób 

zmagających się z problemami rodzinnymi oraz zadłużeniem/ popularyzujących pozasądowe strategie 

rozwiązywania sporów.  

 

4/ ”Dlaczego strategie pro-ugodowe stały się dziś standardem w relacjach dłużnik – wierzyciel” -

doświadczenia w budowaniu strategii porozumienia przedstawiła p. Agnieszka Salach – specjalista PR  

prekursora podejścia pro-ugodowego GK KRUK SA. 

Zapoczątkowana wiele lat temu przez Grupę KRUK pro-ugodowa strategia działania miała i ma na celu 

indywidualne podejście do każdego klienta i wspólne znalezienie drogi  wyjścia z kłopotów finansowych. 

Strategia ta polega na rozłożeniu zadłużenia na raty możliwe do spłaty, czyli takie, które dana osoba 

będzie w stanie regularnie opłacać. Z takiego rozwiązania skorzystało już kilkaset tysięcy osób, które 

spłaciły swoje zadłużenie. Obrana przez nas strategia spotkała się z przychylnością ze strony naszych 

klientów. O jej słuszności świadczą też deklaracje nie tylko Polaków, ale też przedstawicieli innych 

krajów Europy Centralnej. Jak wynika z raportu badania „Postawy finansowe Europejczyków”, 

przygotowanego na zlecenie Grupy KRUK z okazji „Dnia bez Długów” kontakt z wierzycielem i 

wspólne ustalenie harmonogramu spłat jest najlepszym wyjściem. Wybrało je aż 82 proc. Polaków 

biorących udział w badaniu. Podobnie uważają Słowacy (73 proc.), czy mieszkańcy Rumunii (68 proc.). 

Dzięki zawarciu ugody unika się dodatkowych i niepotrzebnych kosztów (np. kosztów sądowych). Nasi 

doradcy w kontaktach z klientami zawsze podkreślają, że długi to problem, który jest trudny, ale może 

być jedynie sytuacją przejściową. Wszystko zależy jednak od otwartości i szczerej rozmowy o swojej 

sytuacji finansowej -  podkreśla Agnieszka Salach z Grupy KRUK. 
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W swym wystąpieniu przedstawiła też szeroki zakres działań edukacyjnych podejmowanych przez                 

GK Kruk SA, wiele podejmowanych we współpracy z partnerami społecznymi, między innymi 

Stowarzyszeniem Program Wsparcia Zadłużonych, Stowarzyszeniem Krzewienia Edukacji 

Ekonomicznej. Wskazała na potrzebę dalszego rozwoju tego typu działań, doskonale wpisujących się w 

strategię działania GK KRUK SA, wspierających osoby zadłużone w powrocie do normalnego życia – 

bez długów.  

 

5/ „Upadłość konsumencka – nowe narzędzia i perspektywy” - temat przedstawiła p. Lucyna Dassuj 

reprezentująca  Fundację Moja Upadłość /www.mojaupadlosc.pl/. 

Wystąpienie było próbą odpowiedzi na kluczowe pytanie, czy upadłość konsumencka jest  ucieczką przed 

spłatą zobowiązań, czy wyjściem z niewoli finansowej?  

Prelegentka korzystając ze swego bogatego doświadczenia zawodowego i osobistego wyjaśniła  założenia 

jakie legły u podstaw zmiany prawa dot. upadłości konsumenckiej – mianowicie, ustawodawca: 

 Dostrzegł niekorzystne konsekwencje społeczne wynikających z długotrwałego wykluczenia 

osób zadłużonych z legalnego obrotu gospodarczego; 

 Ograniczenie mechanizmów dziedziczenia bezradności finansowej przez następne pokolenia; 

 Potrzebę reintegracja dłużników w legalnym obrocie gospodarczym, co spowoduje wzrost 

produktu krajowego brutto oraz przychodów do Skarbu Państwa, z tytułu podatków; 

 Spadek przestępczości i ograniczenie tzw. szarej strefy. 

Dalej omówiła zasady stosowania prawa upadłościowego – podstawowe element procedury, osoby 

uprawnione oraz okoliczności wykluczające możliwość skorzystania z tej regulacji. 

Podsumowując podkreśliła, że humanitarne i społeczne względy leżące u podstaw zmiany, liberalizacji 

prawa upadłościowego mają swój wymiar, tak ludzki jak i ekonomiczny. DŁUGI NALEŻY SPŁACAĆ! 

Dzięki nowemu prawu dajmy szansę dłużnikom, na legalną pracę i płacenie podatków. Na powrót wielu 

osób z emigracji oraz wyjście z „szarej strefy pracy”. 

 

6/„Komornicy oddają a nie odbierają” o specyfice egzekucji komornicze wystąpienie przedstawiłPan 

Jacek Dauter Komornik Sądowy przy SR w Nowym Tomyślu, Wizytator, Rzecznik Dyscyplinarny Izby 

Komorniczej w Poznaniu. W wystąpieniu swym przedstawił podstawowe regulacje prawne dot. działania 

komorników, podkreślił że komornicy działają w ramach i granicach prawomocnych orzeczeń sądowych 

– są zawodem zaufania publicznego. Przedstawił liczne okoliczności utrudniające pracę komorników – 

wstyd, lęk dłużników ale i to, że wielu unikających egzekucji prezentuje postawy dezorientacji i 

zaskoczenia np. wielkością zobowiązania. Skutkuje to wśród osób zadłużonych powszechnym brakiem 

chęci do współpracy z komornikiem, nawet postawami wrogości czy roszczeniowości. Przedstawił 

zasady organizacji i funkcjonowania służb komorniczych – prawne regulacje, narzędzia pracy ale  i 

ograniczenia elastyczności jego działania. Przedstawił działania środowiska komorników w zakresie 

edukacji społecznej i prawnej mówiąc np. o akcjach „Otwartych drzwi” itd. wskazując na bariery w 

dotarciu do najbardziej zainteresowanych – osób zadłużonych podlegających egzekucji. Przekłada się to 
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wprost na efektywność, skuteczność egzekucji komorniczej. Kończąc podkreślił złożoną naturę 

problemów i sytuacji w których przychodzi działać komornikom, przy jednoczesnym często 

stereotypowym , krzywdzącym prezentowaniu /w szczególności przez media/ wizerunku tego zawodu. 

 

7/ „Wyzwania dla profilaktyki zadłużenia – z doświadczeń NBP” - temat przedstawiła p. Izabela 

Pietrzak, pracownik Narodowego Banku Polskiego O/Poznań. 

W swym wystąpieniu przedstawiła rolę i zadania NBP jako Banku Centralnego Polski – podkreślając 

istotne zadania w zakresie edukacji ekonomicznej obywateli a przez to także zapobiegania problemom 

zadłużenia. Bardziej szczegółowo omówiła wybrane działania NBP np. Akademia „Dostępne Finanse”, 

której celem jest zwiększenie świadomości wśród Polaków na temat korzyści i możliwości płynących z 

posiadania rachunku bankowego oraz aktywnego korzystania z nowoczesnych instrumentów płatniczych, 

takich jak karty płatnicze i bankowość elektroniczna. Omówiła także b. ważną inicjatywę NBP – trwającą 

już kila lat ogólnopolską kampanię: „Nie daj się nabrać. Sprawdź zanim podpiszesz”. 

 Podkreśliła potrzebę szerokiej współpracy – partnerstwa w realizacji misji edukacyjnej;. 

 Partnerzy akcji gwarantują wysoki poziom wiedzy i duże doświadczenie – wątpliwą wiedzę 

można potwierdzić u każdego z nich; 

 Wiele działań regionalnych i lokalnych prowadzą Komendy Wojewódzkie, Miejskie oraz 

Powiatowe Policji; 

 Wieloletnim partnerem NBP w ww. projektach edukacyjnych jest Program Wsparcia 

Zadłużonych. 

 

8/ „O potrzebie tworzenia lokalnego systemu przeciwdziałania zadłużeniu i wsparcia osób 

zadłużonych – z doświadczeń Gdańskiego Programu Bezpieczeństwa Ekonomicznego i Wsparcia 

Zadłużonych”, przedstawił /w formie przekazu on-line/ p. Piotr Olech, Z-c Dyrektora Wydziału Polityki 

Społecznej UM Gdańska. W swym wystąpieniu pisał źródła oraz przyczyny opracowania Gdańskiego 

Program Bezpieczeństwa Ekonomicznego i Wsparcia Osób Zadłużonych. Podkreślił, że mimo iż żaden 

akt prawny nie obliguje władz samorządowych do podejmowania tego typu inicjatyw, władze Gdańska 

widząc skalę oraz złożoną naturę problemów wynikających z niewypłacalności mieszkańców 

postanowiły problem zauważyć i podjąć. Zbudowano szeroki zespół ekspertów – reprezentantów 

wszystkich kluczowych środowisk Gdańska, by wspólnie wypracować model systemowego i 

interdyscyplinarnego podejścia. Prawie roczna praca zespołu zaowocowała przyjęciem przez Radę Miasta 

Gdańska uchwały o wdrożeniu PBEiWZ. Ma on nie tylko szeroki ale i b. konkretnie określony zakres 

działań. Sformułowano listę kluczowych celów:  

 Zarządzanie Programem Bezpieczeństwa Ekonomicznego i Wsparcia Osób Zadłużonych; 

 Rozwój sieci współpracy w zakresie bezpieczeństwa ekonomicznego i zadłużeń; 

 Budowanie świadomości, nabywanie umiejętności i kształtowanie postaw; 

 Wsparcie w rozwiązywaniu problemów/sytuacji trudnych. 

W Gdański zbudowano struktury oraz kanały komunikacji i stałej współpracy pomiędzy wszystkimi 

interesariuszami, zagwarantowano konieczne środki kadrowe i finansowe na jego realizację – zapewnia to 

optymalne warunki wdrożenia tego ważnego ale i „eksperymentalnego” projektu. 
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9/ „O potrzebie i możliwościach konstruktywnego organizowania się samych najbardziej 

zainteresowanych – o Wspólnocie Dłużników Anonimowych” - o swoich doświadczeniach 

opowiedział przedstawiciel pierwszej w Polsce grupy Dłużników Anonimowych z  Poznania – p. Marek. 

Wspólnota Dłużników Anonimowych jest środowiskiem samopomocowym osób zadłużonych 

funkcjonującym w oparciu o zasady identyczny, jak we Wspólnocie AA - Program 12 Kroków i 12 

Tradycji. Jak mówi tzw. Preambuła:  

„Dłużnicy Anonimowi (DA) są wspólnotą mężczyzn i kobiet, którzy dzielą się nawzajem 

doświadczeniem, siłą i nadzieją żeby rozwiązać swój wspólny problem i pomagać innym w 

wyjściu z zadłużenia. Jedynym warunkiem uczestnictwa we wspólnocie  Dłużników Anonimowy 

jest chęć wyjścia z zadłużenia. W DA nie ma żadnych składek ani opłat, jesteśmy  

samowystarczalni  przez własne dobrowolne datki”. 

Jak podkreślił prelegent – wsparcie którego dostarczają sobie wzajemnie osoby doświadczające tego 

samego problemu jest nie tylko pomocą psychiczną, pociechą w trudnej sytuacji życiowej, ale i 

wsparciem duchowym w poszukiwaniu rozwiązania często katastrofalnych problemów życiowych 

wynikających z zadłużenia – samotności, utraty sensu życia. Wskazał, że to działanie wyprowadzające 

ludzi z pętli zadłużenia, wstydu oraz poczucia bezradności poprzez propozycję działań  konstruktywnych 

– pracy nad sobą, poszukiwania ugody z wierzycielami oraz swoimi często skrzywdzonymi bliskimi. 

Opowiedział o swoich doświadczeniach i korzyściach jakie osobiście czerpie z udziału w spotkaniach 

grupy DA. 

 

Podsumowanie  

Świadomie konferencji nie kończyliśmy żadnym formalnym podsumowaniem. Spotkanie traktujemy, 

jako ważny element debaty – działań nad wypracowaniem możliwie szerokiego, przez to systemowego 

podejścia do przeciwdziałania problemom zadłużenia i wspierania osób doświadczających problemu.  

Wszystkich zainteresowanych włączeniem się w dalsze działania 

zapraszamy do współpracy: wsparcie1@o2.pl  

c.d.n 

Opracował na podstawie prezentacji i nagrań wideo Roman Pomianowski 

Wszystkie materiały z Konferencji znajdują się na http://programwsparcia.com  
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